

## Nr 25

### *Utlåtande i anledning av väckta motioner om skyldighet för företag att underrätta kommun om ändring i driften m. m.*

Andra lagutskottet har till behandling förehaft två inom riksdagen väckta, till lagutskott hänvisade motioner, nr 57 i första kammaren av herrar *Lager* och *Adolfsson* samt nr 65 i andra kammaren av herr *Hermansson*.

I motionerna, vilka är likalydande, har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhänga om förslag till lagstiftning om skyldighet för företag att innan beslut om ändring i driften fattas underrätta berörda kommunala organ.

Beträffande de skäl motionärerna åberopat till stöd för sin hemställan får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas i det följande, hänvisa till motionen I:57.

### **Varselsystem på arbetsmarknaden m. m.**

För upprätthållandet av en hög och jämn sysselsättning är det av största betydelse, att arbetsmarknadsmyndigheterna får möjlighet att förbereda olika åtgärder för omplacering av den arbetskraft som kan komma att friställas.

För *statliga myndigheter* föreligger skyldighet att till arbetsmarknadsmyndigheterna anmäla uppsägning av civil personal enligt föreskrifter i Kungl. Maj:ts cirkulär till statsmyndigheterna den 26 maj 1954 (SFS 1954:344).

Beträffande *enskilda företag* har arbetsmarknadsstyrelsen träffat överenskommelser med Svenska arbetsgivareföreningen, Sveriges industriförbund, Industriens produktionsråd, Handelsn arbetsgivareorganisation och Kooperationens förhandlingsorganisation om att resp. företagsledning skall till arbetsmarknadsmyndigheterna anmäla väntade permitteringar eller avskedanden. Anmälan skall ske till länsarbetsnämnden. Om företaget så önskar, kan hänvändelse göras till länsarbetsdirektören personligen eller dennes ställföreträdare. Länsarbetsnämnden skall enligt givna direktiv underrätta arbetsmarknadsstyrelsen om inkomna anmälningar rörande permitteringar eller avskedanden. Vid definitiv driftsnedläggelse samt vid driftsinställelse (totalt driftsstopp under mer än 14 dagar) skall meddelande lämnas av företaget senast två månader före driftsnedläggelsen resp. driftsinställelsen, om minst tio arbetstagare beröres av åtgärden. Vid driftsinskränkning av mera väsentlig betydelse skall meddelande lämnas senast två månader före åtgärdens vidtagande eller, om i undantagsfall inskränkningen icke rimligen kunnat förutses redan två månader i förväg, i så god tid som möjligt. Vid

korttidspermittering av mera väsentlig betydelse skall meddelande lämnas i god tid före permitteringstillfället.

Nedläggning eller utbyggnad av företag kan ofta skapa lokala problem som kräver lokaliseringspolitiska insatser. Frågor som berör den samhällsleliga lokaliseringsverksamheten är föremål för överväganden av den år 1959 tillsatta kommittén för näringslivets lokalisering. Kommittén beräknar slutföra sitt arbete under år 1963.

### Motionerna

I motionerna framhålles att varselskyldigheten är begränsad till inskränkningar i driften och underrättande av arbetsmarknadsmyndigheterna. På grund av de svårigheter, som vid driftsändringar kan uppkomma för de kommunala organen i den kommun inom vars gränser företaget är beläget, bör enligt motionärerna företagen i lag förpliktas att informera de kommunala organen, innan beslut fattas om förändringar i inskränkande eller utvidgande riktning av produktionen.

### Utskottet

Förevarande motioner syftar till att i lag ålägga enskilda företag skyldighet att innan beslut fattas om ändringar i verksamheten informera de kommunala myndigheterna på orten om de förestående åtgärderna. Motionärerna önskar att riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller om förslag till sådan lagstiftning.

Enligt överenskommelser mellan arbetsmarknadsstyrelsen samt Arbetsgivareföreningen och andra intresseorganisationer på arbetsgivarsidan är företagsledningarna skyldiga att i god tid — vid driftsinskränkningar av mera väsentlig betydelse senast två månader före åtgärdens vidtagande — lämna arbetsmarknadsmyndigheterna uppgift om väntade permitteringar eller avskedanden. Som regel torde de berörda kommunala myndigheterna bli underrättade av arbetsmarknadsmyndigheterna om förestående driftsinskränkningar som anmälts i enlighet med överenskommelserna.

Till den del motionerna tar sikte på önskvärdenheten av samråd mellan de kommunala myndigheterna och företagen vid utbyggnad eller annan expansion, erinrar utskottet om att hithörande frågor är under utredning av kommittén för näringslivets lokalisering. Denna kommitté har även till uppgift att överväga de problem som skapas genom nedläggning av företag.

Utskottet anser på grund av det anförda skäl icke föreligga för något riksdagens initiativ i frågan och hemställer därför,

att förevarande motioner, I:57 och II:65, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 26 mars 1963

På andra lagutskottets vägnar:

AXEL STRAND

*Vid detta ärendes behandling har närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Strand\*, Nils Elowsson, Axel Svensson\*, fru Hamrin-Thorell, fru Carlqvist, herrar Eric Carlsson, Hübinette och Erik Filip Petersson\*;

från a n d r a kammaren: herrar Anderson i Sundsvall, Rimmerfors, Fredriksson, fru Svensson i Kungsör, herrar Svensson i Kungälv, Hamilton, Carlsson i Göteborg och Gomér.

---

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.